

Wychodzi w Krakowie

o dniennie o godzinie 8¹/₂ rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni J. ŻEPA OZKOHA przy Głównym Bynku Nr. 453.

Pieniądze przesyłają się *franco* pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCJI CZASU wyrażony na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmuje się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju, DONOSZENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

EWIDENCJE tyjące się sprzedaży, kupna, dzieł itp.

Kwota opłaty od większa petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 8 grosze — z dopłatą 10 krajców za każdą publikacją na stopieł rządowy.

Listy *niefrankowane nieprzyjmują się*, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Ogłaszając przedpłatę na pierwszy kwartał roku 1854 upraszamy jak najusilniej szanownych pp. Abonentów, o **wczesne** zgłaszanie się, abyśmy nakład dziennika do liczby przedpłaćcielei zawczasu zastosować mogli.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY

na kwartał I, to jest na miesiące **Styczeń, Luty i Marzec** r. 1854 dla abonentów zamieszkałych z przesyłką pocztową **złr. 5 m. k.** Dla miejscowych **złr. 3. kr. 45 m. k.**

Do dzisiejszego numeru dołączają się listy prenumeracyjne powrotne, dla ułatwienia szanownym pp. Abonentom wczesnego przesłania prenumeraty.

Kraków 12 grudnia.

Gazeta Augsburgska przyniosła jak donieśliśmy, pierwszą wiadomość o rozpoczęciu nowych układów celem załatwienia sporu rossyjsko-tureckiego. *Koresp. Austriacka*, *Koresp. Pruska* a wreszcie *Monitor*, zamieściły artykuły urzędowe znaczenie mające, o podpisaniu w d. 5 b. m., protokołu między mocarstwami pośredniczącymi w celu przywrócenia pokoju. Wszystkie te artykuły podaliśmy dosłownie, artykuł zaś *Monitора* w skróceniu wedle depeszy telegraficznej w ostatnim przeglądzie naszym. Obecnie *Times* donosi pod d. 8 b. m., iż Sułtan nie chce przystać na zawieszenie broni, a *Kor. Pruska* z nowym występuje artykułem w którym stara się usprawiedliwić z zarzutu, jakoby nowe propozycje do zgody obliczone były na korzyść Turcyi, a zarazem zgadza się z *Monitorem*, iż wola jest mocarstw, aby obecna wojna w żadnym razie nie wpłynęła na stosunki terytoryalne na Wschodzie. Artykuł ten objawiający wolę mocarstw jest ważny szczególnie w drugiej połowie swojej, i dla tego dajemy ją tu dosłownie:

Jeżeli Porta zawezwana została naprzód przez państwa pośredniczące, aby się oświadczyła pod względem warunków, pod jakimi gotowa jest traktować o pokój, to w kroku tym nie można bynajmniej upatrywać stronniczości dla Porty, ale po prostu owoc doświadczenia, skoro dawniejsze projekta pojednawcze ułożone w Wiedniu, rozbiły się o opór Turcyi, wtedy kiedy już uzyskały przyzwolenie gabinetu rossyjskiego. Kiedy wszakże Porta wypowiedziała wojnę, zaczęło poszło zaraz rozpoczęcie kroków nieprzyjacielskich, zatem zdaniem naszym, Rosyja nie jest w możności układać się o warunki pokoju, jeżeli propozycya nie wyjdzie w tym celu pośrednio czy bezpośrednio od Porty. Z drugiej strony nic nie masz mniej uzasadnione jak przypuszczenie, iż Dywan dyktować będzie traktat pokoju, o ile cztery mocarstwa zobowiązały się z góry wspierać wszystkie żądania jakieby w Konstantynopolu stawiono. Owszem śmiemy przypuścić, iż cztery gabinety wspólnie działające, tak dobrze mocarstwa morskie jak i państwa niemieckie zaleciły reprezentantom swoim, aby tylko na te żądania przystawali, które w przewidywaniu stósownego załatwienia sporu nie stawiają nie przepartej zapory pretensyom rossyjskim, a w każdym razie aby żądali od Porty ponownych rękomał sum'ennego wykonania wszystkich jej zobowiązań względem kościoła greckiego. Następnie, nie można bynajmniej wątpić, aby dyplomaci zebrani w Wiedniu nie mieli sobie obrać za cel jeżeli nie ułożenie treści traktatu, to przynajmniej granic, w jakich porozumienie może być skutecznie spodziewanem. Jeżeli jak się dowiadujemy, protokół podpisany w Wiedniu oświadcza się równocześnie w interesie całości i praw zwierzchności Turcyi, jak również przywilejów kościoła greckiego, ponawia on tylko zapewnienia, powtarzane w obec całej Europy przez obie strony wojują-

ce, a wyraźne przytoczenie traktatów kajnardżyjskiego i adryanopolskiego powinno być rękojmią, że mocarstwa zachodnie nie myślą wcale przemawiać za ograniczeniem praw służących Rosyji na zasadzie traktatów. Wreszcie samo się przez się rozumie, iż plan jaki Turcyja ma przedłożyć jest tylko projektem, który w razie nie przyjęcia go przez gabinet petersburgski, w dalszych układach zmodyfikowanym jeszcze być może. Wiadomo, iż układy względem traktatu pokoju mają się toczyć bezpośrednio między pełnomocnikami stron wojujących, a udział dyplomacy europejskiej w konferencyach, odpowiadają po prostu konieczności pogodzenia rządzających przeciwności w spornych wymaganiach przez godzące rzeźmstwo, i sprowadzenie ostatecznego porozumienia się na podstawie wzajemnych koncesyj. Widoczna, iż cztery pośredniczące mocarstwa nie zamierzają wtierać się tutaj nie będąc do tego uprawnionymi, ani sobie nie roszczą prawa zadawania przymusu rządom poróżonym: takowe wystąpienie, już niewłaściwe ze względu na rząd otomański broniący jakoby zagrożonego swego zwierzchnictwa wszystkimi siłami swymi jest znowu całkiem niepodobnem ze względu na Rosyję, której godność i potęgą reprezentowana przez energię utalentowanego Monarchy i patriotyzm silnego narodu, stanowią rzeczywistą podstawę równowagi europejskiej i porządku społecznego. Jesteśmy wszakże przekonani, że Porta nie zechce zamknąć się przed zgodną radą mocarstw; wiemy, że rząd rossyjski już na dawniejsze projekta dyplomacy europejskiej przystawał. Dla tego z żadnej strony nie obawiamy się bezwzględnej odrzucenia przedstawień, stanowiących tylko ogólną formę porozumienia się i bliższe oznaczenie treści jego zostawiamy dalszym układom. Mniemamy, że im bardziej powiedzie się mocarstwom morskim usposobić Dywan do umiarkowanej polityki, tym chętniej rządy niemieckie wezmą na siebie nakłonienie dworu petersburgskiego do projektów zgody.

Czytamy w *Times*:

Ostatnia depesza telegraficzna przybyła tutaj wczoraj z Wiednia potwierdza wiadomość, że cztery mocarstwa pośredniczące zobowiązały się wzajemnie i stanowczo utrzymać terytoryalny podział Europy i polecić przyjęcie preliminarjów pokoju na Wschodzie. Propozycje te, które są ostatniemi usiłowaniami negocyacyj aż do tej chwili przedłużonych, wyszły od rządów angielskiego i francuzkiego, nie zaś jak niektóre dzienniki wiedzieć chciały z gabinetu wiedeńskiego; lecz w tej osnowie w jakiej były, zostały przyjęte bez żadnego zastrzeżenia od mocarstw niemieckich. W ostatni piątek (*Times* pisze pod datą 6go b. m.) rząd pruski rozkazał swym reprezentantom w Londynie i w Paryżu, aby oświadczyli, iż jest gotowym do wspólnego działania z mocarstwami zachodnimi na projektowanej podstawie. Najsobliwiejsze zaś przyłączenie się swą adhezją, a konferencya czterech mocarstw w Wiedniu zawiadomiła Portę o podstawie, na jakiej cztery mocarstwa o pokój traktować, a spodziewamy się, że w potrzebie się takowy poprzącają gotowe.

Niewiemy dokładnie, jakie są te propozycje; w przedmiocie tak delikatnym od wszelkich nam się wniosków wstrzymać wypada; utrzymują wszakże, że propozycje są takie, iż trudno bardzo takowych nieprzyjąć, że negocyacje się nieprzerwą, chociażby nawet państwa wojujące odmówiły wstrzymania nieprzyjacielskich kroków. W każdym razie możemy zapewnić, że o ostatniej nocie wiedeńskiej mowy już niema. Do prawdy jest podobnem, że bez dyktowania warunków Portcie, rząd turecki zawezwanym zostanie, aby dał poznać kondycje, pod któremi traktować o pokój jest gotów, a im umiarkowańsze będą te warunki, tem więcej może rachować Sułtan na poparcie Europy.

Ważną to jest okolicznością owa zgoda Anglii, Francyi, Austrii i Prus w celu opierania się żądaniom Rosyi i bronięcia praw terytoryalnych dzisiejszej Turcyi. Dzisiaj cztery mocarstwa powtarzają oświadczenie lorda Clarendona, że opuszczenie Księstw Naddunajskich jest warunkiem *sine qua non* wszelkich układów. Dopódy tylko państwa niemieckie będą z nami w zgodzie, niema obawy, aby się woj-

na rozciągnąć miała. Zwrot niespodziany na polu dyplomatycznym okaże Rosyji, że neutralność dawnych jej sprzymierzonych, zmieniła się w otwartą opozycją (tutaj *Times* pomimo obietnicy, zapuszcza się jednak w domysły i to przyznać musimy w domysły nie lada), i że warunki pokoju są jej nałożone przez Berlin i Wiedeń w tym samym czasie co przez Paryż i Londyn. Cesarz Mikołaj rachował widocznie na brak jednocy Francyi z Anglią, jako też na przychylność Prus i Austrii; omylił się w jednym i w drugim; nie tylko bowiem Francya i Anglia działają razem przez swych ambasadorów i floty, ale nadto jeszcze potrafiły połączyć się z Austrią i Prusami w sprawie pokoju i porządku, którą Rosyja opuściła. Jeżeli cztery mocarstwa zostaną połączone, a zostaną połączone jeżeli stać będą wiernie przy obowiązku, które na nie interesa europejskie wkładają, wojna ograniczy się na kończynach Europy i nie będzie mogła trwać długo. Gdyby przeciwnie Austryja była utrzymywała politykę rossyjską, rzeczą jest pewną, że wojna byłaby się przemieniła w wojnę powszechną. Politycy, którzy chcieli zjednaczyć sprawę Rosyi z interesami Austrii, służyli wyraźnie rossyjskiej sprawie. Lecz Austryja i Prusy do widy, że niepodległą swoją politykę kładą wyżej nad swoje z północą stosunki.

Z resztą w zobowiązaniach czterech mocarstw dziś powziętych, niemaż nic takiego, coby było przeciwnem dawniejszym oświadczeniom Rosyi. Jakiśkolwiek były jej zamiary, mówiła ona zawsze o ewakuacyi Księstw Naddunajskich. Co do układów dotyczących się protekcyi chrześcijan na Wschodzie, jasną jest rzeczą, że te niemogą być przedmiotem osobnego traktatu, ale muszą być wypowiedziane w traktacie mocarstw chrześcijańskich z Portą. Zobaczmy czyli w tej ostatniej chwili Rosyja spostrzeże się, że mylną obrała drogę. W każdym razie Europa jest w stanie powstrzymać niebezpieczeństwa, któreby w przeciwnym razie światu zagrażały mogły.

Pisze *Morning Post*:

Cztery mocarstwa podpisały protokół obowiązujący je jak najwyraźniej do utrzymania dzisiejszego podziału terytoryalnego w Europie, i wzywają mocarstwa bój wiedzące do ułożenia sporu na drodze układów zapomocą konferencyi europejskiej. Pierwszy krok, który na mocy tego aktu czterech mocarstw uczynionem będzie, zależy na przekonaniu się o sposobie widzenia Turcyi, i o podstawach na jakich zezwoli aby negocyacje były przedsięwzięte w celu ułożenia kwestyi wschodniej. Skoro tylko cztery mocarstwa będą dostatecznie oświecone w tym względzie, zawezwują Rosyją, aby wypowiedziała swe zamiary do do podstaw projektowanych do układu i oba mocarstwa zaproszone zostaną, aby wysłały pełnomocników na konferencyę wielkich mocarstw, konferencya, która się odbędzie w czasie i miejscu później oznaczonym.

Nastąpiło więc porozumienie się czterech mocarstw i dziś po raz pierwszy widzimy je działające wspólnie i zgodnie w kwestyi wschodniej, poraz pierwszy także widzimy podpisy na dokumencie oznaczającym wyraźnie wspólne ich zamiary. Pozostaje tylko kwestya jaki skutek działanie to wspólne Europy wywrze na umyśle Cesarza Wszezech Rosyi.

Czujemy się zarazem w obowiązku, aby nieprzesadzać ważności tego aktu, i nieprzesadzać prawdopodobnego rezultatu w kwestyach, które się w tej chwili na polu bitwy rozstrzajają. Stan wojny obala wszystkie traktaty istniejące między mocarstwami toczącymi walkę, i wątpić nie można, że Porta cdebrawszy propozycje uczynione jej w imieniu czterech mocarstw, wymagać będzie co najmniej, oprócz ewakuacyi swego terytoryum, zupełnego odstąpienia wymagań Rosyi i nieodnawienia więcej poprzednich zobowiązań, które wiązały Turcyją i dawały powód Rosyi do nowych żądań, któreto zobowiązania przez fakt wojny zupełnie ustały. Jeżeli Rosyja posłucha głosu rozsądku, jeżeli ustąpi przed natchnieniem sprawiedliwości, wyjdzie z obecnego położenia, które prędzej czy później utrzymałoby się niedało. Z pomocą konferencyi europejskiej godność jej wyszłaby nietykalną z tego położenia, interesa Turcyi zostałyby utrzymane i pokój zawarty na słusznych pod-

